
              

C I T T A  D I  T E R R A C I N A
                     (Medaglia d'Argento al Valor Civile)

DIPARTIMENTO/SETTORE DIPARTIMENTO IV - SETTORE GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE

N. 462  del  15/05/2021

Oggetto : Concessioni demaniali maritme del Comune di Terracina contraddistnte con le sigle TE-072,

TE-078, TE-085 e TE-125. Revoca in autotutela bandi di gara ex art 21 quinquies L. 241/90

PREMESSO:

a) che la Giunta comunale con propri atti deliberativi (13/2021 per la TE/125, 14/2021 per la 
TE/085, 16/2021 per la TE/078 e 17/2021 per la TE/072) ha stabilito (oltre che l’importo da porre
a base d’asta) di affidare,  a terzi le gestione degli arenili comunali per le stagioni balneari 2021-
2022-2023-2024 e 2025;

b) che con determinazioni del Dipartimento III (Area Lavori Pubblici, Manutenzioni, Gestione 
Cimiteriale, Demanio Marittimo) nn. 80/2021, 81/2021, 84/2021 e 94/2021 eè  stato approvato il 
disciplinare tecnico relativo ai procedimenti di cui all’affidamento gestionale delle concessioni di 
che trattasi;

c) che con provvedimenti dirigenziali del Dipartimento III (Area Lavori Pubblici, Manutenzioni, 
Gestione Cimiteriale, Demanio Marittimo) n. 155/2021, 156/2021, 157/2021 e 158/2021 sono 
state approvate le determine a contrarre per le procedure relative all’affidamento a terzi della 
gestione degli arenili in concessione al Comune di Terracina, contraddistinti dalle sigle: TE-078, TE-
072, TE-085 e TE-125;

d) che con le seguenti determinazioni dirigenziali di questo Dipartimento:

d.1) n. 189 del 8/03/2021, eè  stata indetta la gara aperta in modalitaè  telematica ed
approvato il relativo schema di Bando afferente l’affidamento in gestione a terzi della
concessione demaniale marittima contraddistinta con la sigla TE-072;

d.2) n. 190 del 8/03/2021, eè  stata indetta la gara aperta in modalitaè  telematica ed
approvato il relativo schema di Bando afferente l’affidamento in gestione a terzi della
concessione demaniale marittima contraddistinta con la sigla TE-078;

d.3) n. 188 del 8/03/2021, eè  stata indetta la gara aperta in modalitaè  telematica ed
approvato il relativo schema di Bando afferente l’affidamento in gestione a terzi della
concessione demaniale marittima contraddistinta con la sigla TE-085;

d.4) n. 187 del 8/03/2021 eè  stata indetta la gara aperta in modalitaè  telematica ed
approvato il relativo schema di Bando afferente l’affidamento in gestione a terzi della
concessione demaniale marittima contraddistinta con la sigla TE-125;

e) che il criterio di scelta dell’aggiudicatario eè  costituito dall’offerta economicamente più



vantaggiosa, giusta determinazioni a contrarre del Dirigente del Dipartimento III, in esordio meglio 
specificate sub a);

f) che i bandi di gara sono stati pubblicati:

sulla Gazzetta Ufficiale n. 29 del 12 marzo 2021 - V Serie Speciale – Contratti Pubblici; 
all’Albo Pretorio comunale in data 9/03/2021, 
nel sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ed 
all’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Lazio 
su 2 quotidiani ad ampia diffusione nazionale (Italia Oggi e Milano Finanza) e
su 2 ad ampia diffusione locale (Latina Editoriale oggi e il Messaggero ed. di Latina)

g) con determina dirigenziale di questo Dipartimento n. 351 del 21/04/2021 eè  stata nominata la 
commissione di gara 

h) che con determinazione dirigenziale del Dipartimento III settore Demanio marittimo n. 448 del 
12/05/2021 si eè  provveduto a revocare (sebbene nell’oggetto della stessa fosse riportato il termine 
annullamento) ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 quinques della L. 241/90 gli atti in essa richiamati

Considerato 

che nella medesima determinazione n. 448/2021 si demandava a questo settore la revoca delle 
proprie determinazioni;

che la gara di fatto era in corso e quindi in capo agli offerenti non si eè  formata alcuna posizione 
consolidata di tutela, per cui la stazione appaltante puoè  procedere senza speciali oneri 
motivazionali o l’inoltro agli interessati di specifica comunicazione di avvio del procedimento;

che la comunicazione di avvio del procedimento di revoca, infatti, costituirebbe un inutile aggravio, 
essendosi la stazione appaltante determinata in tal senso a causa di motivi di interesse pubblico

Visto che, ai sensi dell’art. 21 quinquies della legge 07.08.1990, n. 241 “per una nuova valutazione 
dell’interesse pubblico originario, il provvedimento amministrativo ad efficacia durevole puoè  essere
revocato da parte dell’organo che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge”; 

Ritenuto necessario, nel caso specifico ed in ossequio ai principi di buona amministrazione ex art. 
97 della Costituzione, addivenire alla revoca in autotutela dei propri provvedimenti dirigenziali 
noncheé  dei relativi bandi di gara; 

Preso atto dei motivi enucleati nella richiamata determina 448/2021 e verificata, pertanto, nel caso 
specifico, la sussistenza dei presupposti di legge per procedere in autotutela ai sensi dell’art. 21 
quinquies della legge 07.08.1990, n. 241; 

Considerato che il potere di revoca in autotutela di un bando di gara rientra nella potestaè  
discrezionale della stazione appaltante ove vi siano concreti interessi pubblici che rendano 
inopportuna o sconsigliabile la prosecuzione della gara; 

VISTI:
il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;
il disposto del punto 5.1 del principio contabile applicato alla Contabilitaè  Finanziaria, come 
riportato dall’allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;
l’art. 107 del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.;
il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilita ;
il regolamento gare e contratti adottato con deliberazione consiliare n.
31/2020;
la legge 241/1990
il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii



Considerata l’assenza del Dirigente (periodo di congedo ordinario di prepensionamento e Vista la 
disposizione di servizio  n. 13/2020/DIP.IV (prot. 77797 del 29/12/2020) con la quale si eè  
confermata la posizione organizzativa per l’intestato settore alla sottoscritta; 
Tutto cioè  premesso

DETERMINA 

1. di approvare la premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di procedere, per le motivazioni espresse in premessa e parte integrante del presente dispositivo, 
alla revoca in autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinquies della legge 07.08.1990, n. 241, oltre alle 
proprie determinazioni dirigenziali nn.  187/2021, 188/2021, 189/2021, 190/2021 e 351/2021 
meglio esplicitate in premessa, dei bandi di gara e di tutti gli allegati che compongono la “lex 
specialis” delle procedure indette per l’affidamento in gestione dei tratti di arenili contraddistinti 
con le sigle Te-072 CIG 8638897354 , Te-078 CIG 86389796FE, Te-085 CIG 86390322BC e 
TE/125 CIG 8639132541;

3. di dare opportuna comunicazione ai partecipanti attraverso la piattaforma telematica in 
dotazione dell’Ente Net4market;

4. di DARE ATTO:

4.1. che il presente provvedimento non necessita dall’apposizione del visto di regolaritaè  contabile 
attestante la copertura finanziaria;
4.2. va pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Terracina, data della frma digitale

Il Dirigente (*)

Sabrina Tacelli

__________________________________________________________________________________

Per l’assunzione dell’impegno di spesa, si atesta la regolare copertura fnanziaria, ai sensi dell’art.153 del D. Lgs.vo
267/2000.

Terracina, data della frma digitale

Il Dirigente del Dipartiento Finanziario (*)

dot. Giampiero Negossi

(*) il presente documento è frmato digitalmente, ai sensi e per gli efet di cui agli art. 20, comma 3 e 21 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82.


